pons, exerçant le soldat à marcher sur les planches, à fixer le pied sur une surface mouvante, à tenir ferme dans l'agitation, afin de ne plus craindre ce qu'on a d'abord appris dans ces simulacres de lutte. C'est ainsi qu'après avoir long-

servum Dei dilectionem etiam morte comprobans. Erat enim solita pervigiles in sepulcro ejus noctes ducere, et quasi cum præsentè ad adjuvandas orationes suas sermoenari. Cernas usque hodie miram inter Palestinos et Cyprios contentionem, his corpus Hilarionis, illis spiritum se habere certantibus. Et tamen in utroque loci magna quotidie signa fiunt ; sed magis in hortulo Cyprî, forsitan quia plus illum locum dilexerit.

VITA MALCHI MONACHI CAPTIVI.

Malchi Monachi ex Maronia Syriæ viculo, vitam, que variis periculis atque infortunis exagitata, et captivitate oppressa est, ob oculos lectoribus ponit.

1. *Hieronymus historiam Ecclesiasticam scribere volebat.* — Qui navali prælio dimicaturus sunt, ante in portu et in tranquillo mari lectant gubernacula, remos trahunt, ferreas manus et uncas præparant, dispositumque per tabulata militem, pendente gradu et labente vestigio stare firmiter assuescunt, ut quod in simulacro pugne didicerint, in vero certamine non

temps gardé le silence, silence que m'imposait celui pour qui ma parole est un supplice, je désire m'exercer dans une œuvre de peu d'étendue, et dérouler en quelque sorte ma langue, avant d'aborder une plus vaste histoire. J'ai résolu d'écrire, en effet, si le Seigneur prolonge assez ma vie, et si mes détracteurs cessent de me poursuivre, quand je fais et me tiens renfermé, les choses qui se sont accomplies depuis l'avènement du Sauveur jusqu'à notre époque, par les apôtres d'abord, et même par notre faible génération : comment et par quels hommes l'Église du Christ est née, par quelles persécutions elle a grandi, de quelles couronnes les martyrs ont paré son front; et puis, lorsque les princes chrétiens ont paru, comment elle s'est trouvée plus puissante et plus riche, mais plus pauvre en vertus. A plus tard cependant un tel sujet. Contentons-nous pour le moment de celui qui se présente.

2. *Jérôme habite la Syrie dès son adolescence.* — A trente milles environ d'Antioche, capitale de la Syrie, est situé vers l'orient le petit bourg de Maronia. Après avoir eu plusieurs maîtres ou patrons pendant que jeune homme je demeurais dans cette province, il devint la propriété de l'évêque Evagrius, mon ami. Je le nomme pour bien montrer que je sais de bonne source ce

perpescant. Ita et ego quo diu tacui (silere quippe me fecit, cui meus sermo supplicium est), prius exerceri cupio in parvo opere, et veluti quamdam rubiginem lingue abstergere, ut venire possim ad latiorum historiam. Scribere enim disposui (si tamen vitam Dominus dederit, et si vituperatores mei saltem fugiontem me et inclusum persaequi desierint) ab adventu Salvatoris usque ad nostram aetatem, id est, ab apostolice usque ad nostri temporis fecem, quomodo et per quos Christi Ecclesia nata sit, et ad alta persecutionibus creverit, et martyris coronata sit; et, postquam ad Christianos principes venerit, potentia quidem et divitiis major, sed virtutibus minor facta sit. Verum haec alius. Nunc quod imminet explicemus.

2. *Adolescentulus moratur in Syria Hieronymus.* — Maronia (Mss. Maronia) triginta ferme millibus ab Antiochia urbe Syria, haud grandis ad Orientem distat viculus. Hic post multos vel dominos, vel patronos, dum ego adolescentulus morarer in Syria, ad patrem Evagrii necessarii mei possessionem devolutus est;

(a) *Syrus natione, et lingua, ut revera, etc.* Haec locutionem relictissimam ex quinque mss. codicibus, praecipue ex uno monasterii nostri Gemeticensis, qui legit, ut revera ejusdem loci indigena. Ceteri quatuor, id est unus Parisiensis, D. le Peletier, olim Petri Pitrucci J. C.; aliter Avenionensis PP. proficatorum, scriptus Tolosanus FF. quoque predicatorum; et quatuor Narbonensis, monasterii Fontis Frigidii; hi omnes, inquam, hoc modo legunt, Syrus natione et lingua utebatur ejusdem loci indigena. Porro in cillis Erazmi et Mariani nihil est gemeticum; sed totum Graece codicum.

dont je vais parler. Là vivait un vicillard appelé Malchus, que dans nos langues occidentales nous pourrions traduire par roi. Il était syrien de naissance et de langage, indigène de ce même lieu. Dans sa demeure habitait aussi une femme extrêmement décrépète et qui semblait toucher aux portes de la mort. L'un et l'autre étaient si zélés pour la religion et fréquentaient tellement l'église, que vous eussiez cru voir ce Zacharie et cette Elisabeth dont l'image nous apparaît dans l'Évangile, si ce n'est que Jean ne se trouvait pas au milieu. Comme je demandais curieusement aux personnes du voisinage quel pouvait être le lien qui rattachait ces deux êtres, le mariage, le sang ou l'esprit, toutes d'une commune voix me répondaient que c'étaient des saints, des âmes agréables à Dieu, et je ne sais quelles choses admirables. Entraîné par le désir d'un savoir davantage, j'entrepris l'homme sans détour, lui demandant avec instance de me dire la vérité des faits; et voici ce qu'il m'apprit :

3. *Histoire de Malchus.* — Je suis, mon enfant, dit-il, un colon d'une petite campagne de Nisibe; mes parents n'avaient pas d'autre fils que moi. Unique rejeton de leur race, seul héritier de la famille, je fus pressé par eux de me marier; mais je leur déclarai que je voulais être moine. De quelles menaces mon père m'accablait, quelles

quem idcirco nunc nominavi, ut ostenderem unde nossem quid scripturus sum. Erat igitur illis quidam senex nomine Malchus, quem nos Latine regem possumus dicere, (a) Syrus natione et lingua, ut revera ejusdem loci indigena. Anus quoque in ejus contubernio valde decrepita, et jam morti proxima videbatur: tam studiose ambo religiosi, et sic ecclesiae limen terentes, ut Zachariam et Elisabeth de Evangelio credentes, nisi quod Joannes in medio non erat. De his cum curiose ab aecolis quaererem quantum esset eorum copula: matrimonii, sanguinis, an spiritus? omnes voce consona, sanctos et Deo placitos, et mira nescio qua respondebant. Qua cupiditate illectas, adorsus sum hominem, et curiosius sciscitans rerum fidem, haec ab eo accipere: